- <sup>† Rom.</sup> 30 <sup>¶</sup> Post concupiscentias tuas non eas , &c à vo-  
<sup>6.13. C</sup> luntate tua avertiere.
- <sup>13. 14.</sup> 31 Si præstes animæ tue concupiscentias ejus,  
faciet te in gaudium inimicis tuis.
- 32 Ne oblesteris in turbis nec iu modicis : affi-  
dua enim est commissio illorum.
- 33 Ne fueris medioocris in contentione ex sceno-  
re , & est tibi nihil in sacculo : eris enim invidus  
vitæ tue.

## C A P V T X I X.

*De vino , luxuria , loquacitate , cito credente , gau-  
denzie super iniquitate , odiente correptionem , exultante  
in malitia , discretione in verbis servanda , correptione ,  
ficta humiliante , & laude tacentis .*

- <sup>† Gen.</sup> 1 **O**perarius ebriosus non locupletabitur : &  
<sup>19. 33.</sup> qui spernit modica , paularim decidet.
- <sup>3 Reg.</sup> 2 <sup>¶</sup> Vinum & mulieres apostatae faciunt sapien-  
<sup>31. 1.</sup> tes , & arguerat seusatos :
- 3 Et qui se jungit fornicariis , erit nequam : pu-  
tredo & vermes hereditabunt illum , & extolleter  
in exemplum majus , & tolleretur de numero anima-  
ejus.
- <sup>† Ios.</sup> 4 <sup>¶</sup> Qui credit cito , levis corde est , & mino-  
<sup>32. 11.</sup> rabitur : & qui delinquit in animam suam , insuper  
habebitur.
- 5 Qui gaudet iniquitate , denotabitur : & qui  
odit correptionem , minuetur vita : & qui odit lo-  
quacitatem , extinguuit malitiam.
- 6 Qui peccat in animam suam , poenitebit : &  
qui jucundatur in malitia , denotabitur.
- 7 Ne iteres verbum nequam & durum , & non  
minoraberis.
- 8 Amico & inimico noli narrare sensum tuum :  
& si est tibi delictum , noli denudare.
- 9 Audiet enim te , & custodier te , & quasi de-  
fendens peccatum odiet te , & sic aderit tibi semper.
- 10 Audisti verbum adversus proximum tuum &  
commoriatur in te , fidens quoniam non te ditum-  
pet.
- 11 A facie verbi parturit fatuus , tamquam ge-  
mitus partus infantis.
- 12 Sagitta iuxta femori carnis , sic verbum in  
corde stulti.
- 13 <sup>¶</sup> Corripe amicum , ne forte non intellexerit ,  
& dicat : Non feci : aut si fecerit , ne iterum addat  
facere.
- 14 Corripe proximum , ne forte non dixerit : &c  
si dixerit , ne forte iteret.
- 15 Corripe amicum ; sape enim fit commissio .
- <sup>† Lev.</sup> 15. Et
- <sup>29. 17.</sup>
- <sup>Math.</sup>
- <sup>18. 15.</sup>
- <sup>Lac. 17.</sup>
- <sup>3.</sup>

16 Et non omni verbo credas, est qui labitur lingua, sed non ex animo.

17 + Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Corripe proximum antequam commineris. 3.

18 Et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei, & in illa timere Deum, & in omni sapientia dispositio legis.

19 Et non est sapientia sequitur disciplina: & non est cogitatus peccatorum prudentia.

20 Est nequitia & in ipsa execratio: & est insipiens qui minuitur sapientia.

21 Melior est homo, qui minuitur sapientia, & deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, & transgreditur legem Altissimi.

22 Est solertia certa, & ipsa iniqua.

23 Et est qui emittrit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequiter humiliat se, & interiora ejus plena sunt dolo:

24 Et est qui se nimis submittit à multa humilitate: & est qui inclinat faciem suam, & fingit se non videre quod ignoratum est:

25 Et si ab imbecillitate virium vetetur peccare, si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet.

26 Ex visu cognoscitur vir, & ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

27 Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enunciant de illo.

28 Est correptio mendax in ita contumeliosi: & est judicium, quod non probatur esse bonum: & est tacens, & ipse est prudens.

## C A P V T X X .

*De correptione, & correpti pœnitentia: de tacente, & loquace: de dono sapientis, & fatui: de falsa pœmissione & mendacio: de sapiente qui placet magnitudine de donis non accipiendis, & sapientia abscondita.*

1 **Q**uam bonum est arguere, quam irasci, & consentem in oratione non prohibere!

2 Concupiscentia spadonis devirginabit juvenculam:

3 Sic qui facit per vim judicium iniquum,

4 Quam bonum est correptum manifestare pœnitentiam! sic enim effugies voluntarium peccatum.

5 Est tacens, qui inventur sapiens: & est odibilis, qui procax est ad loquendum.

6 Est tacens non habens sensum loquelæ: & est tacens sciens tempus aptum.

7 Homo sapiens tacebit usque ad tempus: Iascivus autem & imprudens non terribunt tempus.

- 8 Qui multis utitur verbis, laedet animam suam:  
& qui potestatem sibi sumit injuste, odietur.
- 9 Est processio in malis viro indisciplinato, &  
est inventio in detrimentum.
- 10 Est datum, quod non est utile: & est datum,  
enjus retributio duplex.
- 11 Est propter gloriam minoratio: & est qui ab  
humilitate levabit caput.
- 12 Est qui multa redimat modico pretio, & re-  
stituens ea in septuplum.
- 13 Sapiens in verbis seipsum amabilem facit:  
gratiae autem fatiorum effundentur.
- 14 Datus insipientis non erit utilis tibi: oculi  
enim illius septemplices sunt.
- 15 Exigna dabit, & multa improperebit: &  
apertio oris illius inflammatio est.
- 16 Hodie conceneratur quis, & cras expetit: odi-  
bilis est homo hujusmodi.
- 17 Fatuo non erit amicus, & non erit gratia  
bonis illius.
- 18 Qui enim edunt panem illius, falsae linguae  
sunt. Quoties, & quoniam irridebunt eum?
- 19 Neque enim quod habendum erat, directo  
sensu distribuit: similiter & quod non erat ha-  
beendum.
- 20 Lapsus falsae linguae, quasi qui in pavimento  
cadens: si casus malorum festinaanter veniet.
- 21 Homo acharis quasi fabula vana, in ore in-  
disciplinorum assidua erit.
- 22 Ex ore fatui reprobabitur parabola: non enim  
dicit illam in tempore suo.
- 23 Est qui veteratur peccare praे inopia, & in re-  
quie sua stimulabitur.
- 24 Est qui perdet animam suam praे confusione,  
& ab imprudenti persona perdet eam: personæ au-  
tem acceptio perdet se.
- 25 Est qui praे confusione promittit amico, &  
Incuratus est eum inimicum gratis.
- 26 Oprobrium nequam in homine mendacium,  
& in ore indisciplinorum assidue erit.
- 27 Potior fur quam assiduitas viri mendacis, per-  
ditionem autem ambo hereditabunt.
- 28 Mores hominum mendacium sine honore: &  
confusio illorum cum ipsis sine intermissione.
- 29 Sapiens in verbis producet seipsum, & homo  
prudens placebit magnatis.
- 30 Qui operatur terram suam, inaltabit acer-  
vum frugum: & qui operatur justitiam, ipse exal-  
tabitur: qui vero placet magnatis, effugiet ini-  
quitatem.